Associação dos Ex-Alunos da Faculdade de Direito da Universidade Mackenzie

Rua Itambé, 45 – São Paulo/SP – CNPJ: 41.231.354/0001-24

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PARA ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL DA ASSOCIAÇÃO

Considerando:

1. O fim dos mandatos da atual Diretoria Executiva e do atual Conselho Fiscal, que, nos termos da ata de

posse de 31/08/2022, registrada no 3º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa

Jurídica da Comarca de São Paulo, tem fim em 31/05/2024;

2. A obrigação estatutária quanto a necessidade de convocação de eleições no mês de maio, prevista no

art. 20, do Estatuto Social e a necessidade de publicação de um novo edital para composição da nova

diretoria e conselho;

3. A obrigação de publicidade do Edital, prevista no §1, do art. 11, do Estatuto Social; e

4. O prazo de publicação do Edital de Eleição com prazo mínimo de 10 (dez) dias da data do ato de eleição,

previsto no §1, do art. 11, do Estatuto Social.

A Diretora-Presidente da Associação dos Ex-Alunos da Faculdade de Direito da Universidade Mackenzie,

no uso de suas atribuições, publica o presente Edital de Eleição, que será regulado da seguinte forma:

Art. 1. Podem se candidatar para os cargos da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal todos os associados

da entidade inscritos até a presente data.

Art. 2. As inscrições devem ser feitas por chapa, conforme estabelece o Estatuto.

Art.3. As inscrições devem ser enviadas para o endereço eletrônico

contato@alumnidireitomackenzie.com até 11/05/2024, as 20h.

Art. 4. Deve constar na folha de inscrição os seguintes dados dos inscritos: nome completo, RG, CPF,

endereço residencial, endereço de e-mail e telefone, além da indicação do respectivo cargo que pretende

ocupar junto a chapa.

Art. 5. A inscrição apenas será válida após o envio de resposta confirmando o recebimento da ficha com

todos os dados.

Art. 6. A votação ocorrerá no dia 15/05/2024 (quarta-feira), na Rua Major Sertório, 332, conjunto 502,

São Paulo/SP, CEP: 01048-100, das 14h às 15h. Delega-se para a associada, Sra. Letícia Antunes Zanocco,

CPF: 428.488.518-99, os poderes necessários para condução do dia da votação (15/05/2024), com

assinatura da ata de contagem de votos. A posse se dará no dia 01/06/2024, e o mandato da nova gestão

será do dia 01/06/2024 até 31/05/2026.

Art. 7. Outras providências serão tomadas e definidas no curso da eleição, se for o caso, pela atual

Diretora-Presidente, respeitando os termos da lei, do Estatuto e deste Edital.

Art. 8. O presente documento ficará exposto na sede da associação e sua publicação divulgada nas redes

oficiais.

São Paulo/SP, 01º de maio de 2024

Luiza de Almeida Wanderley

Diretora Presidente